
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492595

PORTARIA Nº.392/2013-DAF/CGP,DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22968, 
de 05.01.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marinete Pantoja Dias, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3266028 /1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) 
dias, de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no 
período de 10.01.2013 a 08.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº.391/2013-DAF/CGP,DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
137061A/1, de 15.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194031 /1, lotada na Corregedoria, 
por sessenta (60) dias Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 31.01.2013 a 31.03.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº.390/2013-DAF/CGP,DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
137033A/1 de 15.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Geórgia Oliari Toso, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845450 /1, lotada na Corregedoria, por 
trinta (30) dias Licença para Tratamento de Saúde no período de 
01.02.2013 a 02.03.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº.389/2013-DAF/CGP,DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
137129A/1, de 18.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Cléa Inacio dos Santos Freires, Agente 
Administrativo, matrícula 98159 /1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, por sessenta e três (63) dias Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 29.01.2013 a 01.04.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº.388/2013-DAF/CGP,DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
136703A/ de 04.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Vicente de Paulo Pureza, Agente 
Administrativo, matrícula 5095042 /1, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, por quinze (15) dias Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 29.01.2013 a 12.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº.387/2013-DAF/CGP,DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
136775A/1, de 05.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Corrêa da Silva Júnior, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176485 /1, lotada na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos, por trinta (30) dias Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 19.01.2013 a 17.02.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº.386/2013-DAF/CGP,DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
136874A/1 de 06.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Cláudio Andrade dos Santos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845400 /1, lotada na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, por cinco (05) dias Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09.01.2013 a 13.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº.385/2013-DAF/CGP,DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
136908A/1, de 07.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao concedida ao servidor Bruno Rodrigues Pingarilho, 
Vistoriador, matrícula 57205413 /1, lotada na Ciretran de Monte 
Alegre, por quarenta e cinco (45) dias Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 30.01.2013 a 15.03.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº.384/2013-DAF/CGP,DE 27.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
137391A/1, de 25.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Eduardo Takeshi Matsuura, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805325 /5, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das Ciretrans, 
por trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 11.02.2013 a 12.03.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.
EXTRATO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492597
PORTARIA Nº 398/2013-DG/CGP, DE 27.02.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE 
OLIVEIRA, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula 
8055459/5, para responder pela Direção Geral e Ordenar 
as Despesas deste Departamento, no período de 28/02 a 
03/03/2013, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492512

PORTARIA Nº 369/2013-DG/CGP, DE 26.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o retorno dos servidores abaixo relacionados, que 
se encontram desenvolvendo atividades junto ao SELATRAN 
- Serviço de Levantamento de Acidentes de Trânsito, no 
CIOp - Centro Integrado de Operações, com lotação neste 
Departamento, conforme especifi cado a seguir.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

ADÉRITO EDUARDO DA SILVA 3261646/1 ADM/05 CL/GTRAN

ANTONY ULISSES MAIA LISBOA 3262537/1 ADM/04 COFT/GOFTC

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04.03.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492486

Tornar sem efeito a publicação da Portaria n° 345/2013-DG/
CORREGEDORIA, publicada no DOE n° 32343 de 25 de fevereiro 
de 2013.
Belém, 27 de fevereiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492232

PORTARIA Nº 021/2013-DG/CGP, DE 07.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175745/1, para responder 
pela Gerência de Compras deste Departamento, no período de 
02 a 31.01.2013, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492234

PORTARIA: 344/2013
Objetivo: A fi m de realização de vistorias técnicas para renovação 
de credenciamento e visitas técnicas para orientação dos CFC’ S, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás /PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/Belém/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58955391/CLÁUDIA BRITO REIS (Assistente Adm.) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 08/03/2013
571950771/CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 08/03/2013
571967901/ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO (Analista de 
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 08/03/2013
541927194/ROBERTO BRITO VASCONCELOS (Gerente) / 11.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492300

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 09/02/2013 a 08/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objetivo a 
prorrogação do Contrato Administrativo.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: LABSOM DIAGNOSTICOS LTDA
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 102
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9191004444
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492522

PORTARIA Nº032 DE 22/02/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 7030-13
NOME:GABRIELLA ARRUDA NASCIMENTO NOGUEIRA
CARGO:Assist. Administrat. MATRÍCULA:57204350/1
PERÍODO: 27.12.2012 a 18.01.2013.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492526

PORTARIA Nº033 DE 22/02/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 6992-13
NOME:PAULO EWERTON LIMA TEIXEIRA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:57233317/1
PERÍODO: 17.12.2012 a 07.01.2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492594

Ato: PORTARIA N° 032/13
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Concurso / CIANE MONTEIRO AMORAS (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


